oğlu II. Selîm de şiirlerinde Selîm veya Selîmî mahlaslarını

kullanmaktadır. Bilinen tek eseri Dîvânçe olup içerisinde

yaklaşık 40 manzume bulunmaktadır.8 Şair 28 Şaban 982 /13

Kasım 1574 tarihinde vefat etmiştir.9

Kırkık Dervîş Ali denmekle meşhur olan Selîm Dede ise

1100/1688-89 tarihinde vefat etmiş olup hayatı hakkında pek

fazla bilgi bulunmamaktadır.10

Hacı lakabıyla tanınan Selîm Giray Kırım doğumlu olup

şiirlerinde Remzî mahlasını kullanan Bahadır Giray’ın oğludur.

Arapça ve Farsçayı da iyi derecede bilen Selîm Giray şiirlerinde

Selîm mahlasını kullanmıştır. 1116/1704 tarihinde vefat etmiştir.11

İstanbul’da doğan Mehmed Selîm Efendi, Beypazarlı veya

Gölpazarlı Kadı Hüseyin Efendi’nin oğludur. Müderris, nişancı,

kadı ve fetva emini gibi görevlerde bulunan Selîm Efendi’nin üç

dilde konuşabilecek durumda olduğu belirtilir. Selîm Efendi

1138/1725-26 yılında vefat etmiştir. Dîvân’ı dışında Târîh-i Feth-

i İstanbul ve Arapça Mevâridü’l-besâir lî-Ferâidi’z-zerâir fî-İlmi’l-

7 Rıdvan Canım, Latîfî, Tezkiretü’ş-Şu’arâ ve Tabsıratü’n-Nuzamâ (İnceleme-

Metin), AKM Yay., Ankara 2000, s. 147-151.
8 Beyhan Kesik, Selîmî (II.

edeb isimli eserleri de bulunmaktadır.12

Şeyh Selîm Baba aslen Kırımlıdır. Kâdirî şeyhidir. Bir süre

Bosna’da kadı olarak bulundu. 1170/1756-57 tarihinde

Köprülü'de vefat etti. Dîvânçe’si dışında Burhânü'l-ârifîn ve

Necâtü’l-gâfilîn ve Miftâhü Müşkilâti'l-ârifîn Âdâbu Tarîki'l-vâsılîn

isimli eserleri bulunmaktadır.13

Mehmed Takî Selîm Efendi bin Abdullah ise kadılık görevinde

bulunmuş bir mühtedîdir. 1179/1765-66 tarihinde vefat eden

Selîm Efendi’nin eserlerine dair kaynaklarda bilgi

bulunmamaktadır.14

Aslen Yahudi olan Edirnekapılı Selîm Efendi de müderris ve

kadılık görevlerinde bulunmuş bir şairdir. Eldeki şiirleri bir gazel

ile bir kıtadan ibarettir. 1180/1766-67 yılında vefat etmiştir.15

Tezkirelerde Selîm mahlasını kullanan şairlerle ilgili verilen

bu bilgilerde, ismi geçen şairlerin manzum ilmihal yazdıklarına

dair bir kayıt bulunmamaktadır. Edebî seviyesi dikkate

alındığında Mukaddimetü li’s-Salât’ın, tezkirelerde kendisine yer

Osmanlı Türkçesi arasındaki geçiş döneminde yazılmış

olabileceğine dair bir delildir. Eserin ne zaman yazıldığına dair

diğer önemli bir ipucu da, eserde referans gösterilen kaynakların

yazılış tarihleridir. Eserde faydalanılan kaynaklardan en son

tarihlisi Kemalpaşazâde’nin (ö. 940/1534) Îzâhu’l-ıslâh isimli

eseridir. Kaynaklarda Kemalpaşazâde’nin, eserini Edirne’de

Sultan Bayezid Medresesi müderrisliği sırasında 926/1522

tarihinde kaleme aldığı belirtilir.16 Bu da Mukaddimetü li’s-

Salât’ın sözkonusu kaynağın yazıldığı tarihten sonra kaleme

alındığını göstermektedir. Bunun yanında İbrahim b. Muhammed

(956/1549)’in daha çok el-Mülteka ismiyle şöhret bulan Mülteka’l-

ebhur fî-Fürûi’l-Hanefiyye’sinin kaynaklar arasında geçmemesi de

Mukaddimetü li’s-Salât’ın yazıldığı dönem hakkında daha net bilgi

vermektedir. Yani manzumenin el-Mülteka’dan önceki bir tarihte

kaleme alındığını belirtmek gerekir.

eser daha eklemiş olabileceği şeklinde de düşünülebilir. İsmi

geçen kaynaklar şunlardır:

1. Şerh-i Mesâbîh-i li-İbni Melek:

Hüseyin b. Mesud Begavî’nin (ö.1126) Mesâbihu’s-Sünne veya

Mişkât olarak da bilinen Mişkâtü’l-mesâbîh adlı eserine İbn

Melek diye meşhur İzzeddin Abdüllatif et-Tirevî (ö. 821/1418’den

sonra) tarafından yazılan şerhtir. Şerhin Türkiye

kütüphanelerinde çok sayıda yazma nüshası bulunmaktadır.19

2. Hulâsatü’l-fetâvâ:

Hanefî fakihi Tâhir b. Ahmed el-Buhârî (ö. 542/1147)’nin,

yine kendisine ait Hizânetü’l-fetâvâ isimli eserini ihtisar ederek

telif ettiği eserdir. Eserin Süleymaniye Kütüphanesi’nde kırk

civarında nüshası vardır.20

3. Tâtârhân:

Hindistanlı Hanefî fakihlerinden Âlim b. Alâ (ö. 786/1384)’nın

fıkha dair Arapça bir eserdir. Delhi Türk sultanlarından III. Fîrûz

19 Geniş bilgi için bkz. Mustafa Baktır, “İbn Melek”, DİA, C.20, İstanbul 1999, s.

175-176.
20 Geniş bilgi için bkz. M. Esat Kılıçer, “Buhârî, Tâhir b. Ahmed”, DİA, C.6,

İstanbul 1992, s.

Şah Tuğluk’un hükümdarlığı döneminde muhtemelen 777

(1375-76) yılında kaleme alınarak Tatar Han’a takdim edildiği

için el-Fetâva’t-Tatarhâniyye olarak isimlendirilmiştir.21

4. Zahîretü’l-fetâvâ:

Eser, nüshalarda yanlışlıkla Duhterü’l-fetâvâ olarak

kaydedilmiştir. ez-Zahîre ve ez-Zahîretü1-Burhâniyye diye de

bilinen Zahîretü’l-fetâvâ, Hanefî fıkıh âlimi ve müçtehidi

Burhâneddîn el-Buhârî (ö. 616/1219)’nin eseri olup aynı

müellifin el-Muhît adlı eserinin özeti mahiyetindedir.22

5. Kâdîhân:

Hanefi fakihi Ebü'l-Mehâsin Fahrüddin Hasen b. Mansûr b.

Mahmud el-Özkendî el-Fergânî (ö. 592/1196)’nin, kaynaklarda

el-Fetâva'l -Hâniyye veya kısaca el-Hâniyye olarak da bilinen

Fetâvâ Kâdîhan isimli eseri. Hanefi mezhebinde yazılan en

muteber ve yaygın fetva kitaplarından biridir.23

6. Bezzâziyye:

Hanefi fakihi Hafızüddin Muhammed b. Muhammed b. Şihab

el-Kerderî el-Harizmî el-Bezzazî (ö.

Hanefî hukukçularından Ebû Abdullah Muhammed b.

Muhammed el-Kaşgârî (ö. 705/1305)’ye ait olup şerh, hâşiye

ta’lîk ve tercüme çalışmalarına konu olmuştur.25

8. Hidâye:

Burhâneddin el-Mergînânî (ö. 593/1197)’nin Hanefî fıkhına

dair eseridir. Eser, Hanefî fıkhının en tanınmış ve muteber

metinlerinden biri olup müellifin, Kudûrî’ye ait el-Muhtasar ile

Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî’nin el-Câmi’u’s-sagîr’inde

mevcut meseleleri bir araya getirmek suretiyle kaleme aldığı

Bidâyetü’l-mübtedî adlı eserinin şerhidir.26

9. Şerhu Mecma’a:

Muzafferüddin İbnü’s-Sâatî (ö.694/1295)’nin, Hanefî fıkıh

literatüründe temel kitaplardan biri olarak kabul edilen

Mecmau‘1-bahreyn ve mültekan-neyyireyn isimli eserine yazılan

bir şerhtir.27 Şarihin kim olduğu bilinmemekle beraber eserin,

en çok tutulan ve 150’ye yakın nüshası bulunan İbn Melek’e ait

şerhin olması muhtemeldir.

10. Uyûnu’l-mezâhib:

Kıvâmüddîn Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Hucendî

el-Kâkî (ö. 749/1348)’nin eseridir. Uyûnü’l-mezâhibi’l-Kâmilî

ve Uyûnü’l-mezâhibi’l-Muzafferî olarak da bilinen eserde dört

mezhep imamının görüşlerine yer verilmiştir.28

11. Şerhu Menâr li-İbn Melek:

Ebü’l-Berekât Nesefî (ö. 710/1310)’nin Menârü'l-envâr adlı

25 Geniş bilgi için bkz. Ahmet Özel, Hanefi Fıkıh Alimleri, Türkiye Diyanet Vakfı

Yay., Ankara 2013, s. 121.
26 Geniş bilgi için bkz. Cengiz Kallek, “el-Hidâye”, DİA, C.17, İstanbul 1998, s.

471-473.
27 Geniş bilgi için bkz. Ahmet Özel, “İbnü’s-Saatî, Muzafferüddin” DİA, C.21,

yazılan şerhtir. Kitapta Hanefilerden başka Şâfiî ve Mâlikî

fakihlerin de görüşlerine yer verilmiş, zaman zaman Nesefî de

eleştirilmiştir.29

12. Îzâhu Islâh li-Kemâlpaşazâde:

Kemalpaşazâde (ö. 940/1534) Tâcüşşerîa’nın Vikâyetü’r-

rivâye adlı eserinin yanlışlarını düzeltmek üzere kaleme aldığı

Islâhu’l-vikâye isimli eserini, sonradan el-Îzâh (Îzâhu’l-ıslâh)

adıyla şerh etmiştir.30 Kütüphanelerde bulunan nüshalarının

çokluğu ve birçok âlimin ta’lîkât yazmış olması dikkate alınırsa

Osmanlı döneminde bu esere oldukça önem verildiği

anlaşılmaktadır.31

13. Dürer-i Gurer:

Eserin tam adı Dürerü’l-hükkâm fî şerhi Gureri’l-ahkâm’dır.

Molla Hüsrev (ö. 885/1480)’in fıkha dair Gurerü’l-ahkâm adlı

eserine kendisinin yazdığı şerhtir. Eser Hanefî mezhebindeki

muteber görüşler esas alınarak telif edilmiştir.32

14. Muhtasaru Şeyh:

Hanefî âlimi Kudûrî (ö. 428/1037)’nin el-Muhtasar’ı olup eser

fıkıh sahasında yüzyıllarca ders kitabı olarak okutulmuştur.33

29 Geniş bilgi için bkz. Mustafa Baktır, “İbn Melek”, DİA, C.20, İstanbul 1999, s.

175-176.
30 Kemalpaşazâde bu eseri, Edirne’de Sultan Bayezid Medresesi müderrisliği

sırasında (926/1522) yazmıştır.

15. Mukaddime-i Kutbüddîn:

Kutbüddîn İznikî (ö. 821/1418)’nin Mukaddime isimli eseridir.

Namaz, oruç, hac, zekât gibi ibadet konularının Hanefi

mezhebine göre anlatıldığı eser, Türkçe ilmihal geleneğinin ilk

örneklerindendir.34

16. İhyâu Ulûmi’d-dîn:

Gazzâlî (ö. 505/1111)’nin başta tasavvuf ve ahlâk olmak

üzere fıkıh, kelâm gibi ilimlere bilhassa amaçları bakımından

yeni yaklaşımlar getiren önemli eseridir.35

17. Mukaddime-i Fıkhiyye li-Ebü’l-Leys:

Hanefî fakihi Ebü’l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983)’nin

Mukaddime fi’s-salat, Mukaddimetü Ebi’l-Leys, el-Mukaddime fi’l-

fıkh diye de anılan eseridir. Eserde namaz bahsinden sonra bazı

akaid konularına da yer verilir.36

Görüldüğü üzere kitapların neredeyse tamamı Hanefî fıkıh

literatürü içerisinde kabul gören ve birçoğu üzerine şerh ve